puis  celui  de  Philippe  de  Mézières,  qui  s'exprime  ainsi  dans  une  partie  du  Songe  du 
Vieil  pèlerin  rédigée  vraisemblablement  vers  1388  :  «  Lequel  pais  de  Hennault  a  voit 

pris  un  nouveau  nom,  qui  de  leurs  pères  ne  fu  jamais  trouvé.  C'est  assavoir  le  païs  de 

Hennault  estoit  appelle  neuti'e,  c'est  assavoir  des  lieutenans  et  vycaires  généraux  du 
Père  de  la  Royne...  »  (Bibl.  nat.,  ms.  français  22542,  fol,  121  V.)  On  lit  dans  une 

chronique  inédite  de  Tournay  :  «  Et  le  duc  Aubiert  estoit  neutres,  et  ne  creoit  ne  l'un, 

ne  l'autre,  et  tenoit  les  bénéfices,  voire  les  prouffis  en  se  main.  »  (Bibl.  royale  de 
Bruxelles,  ms.  7383,  fol.  42  r°  ;  communication  de  M.  A.  d'Herbomez.)  Enfin  la  situa- 

tion semble  nettement  définie  dans  un  discours  composé,  sous  le  pontificat  de 

Benoit  XIII,  par  un  partisan  du  pape  d'Avignon  :  ((  At  clare  nos  docuit  experiencia 
super  hiis  per  ipsos  Hanonienses,  diocesis  Cameracensis,  qui  hujusmodi  depravatam. 

neutralitatem  observant,  qui,  in  principio  istius  scismatis,  pro  unione  Ecclesie  prose  • 
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requêtes^,  se  déclara  ouvertement  pour  Clément  VII  le  8  janvier 

139i2. 

Un  des  barons  allemands  sur  lesquels  le  parti  avignonnais  paraît 

avoir  le  plus  compté  est  un  jeune  prince  qui,  tour  k  tour,  s'attira 
les  faveurs  des  deux  papes  rivaux.  Je  veux  parler  du  marg-rave 
Bernard  l^^  de  Bade,  que  ses  relations  avec  le  duc  Léopold  III 

d'Autriche  et  sans  doute  aussi  son  désir  d'obtenir  une  pension  de 

quenda  fuerunt  muUiim  fervidi,  set,  postquam  posuerunt  se  neutrales,  de  unione 

Ecolesie  vix  semel  cogitarunt.  Et  quod  istud  ex  ambitione  procedit,  eadem  expe- 

riencia  id  demonstrat  :  quoniam  sunt  prefati  Hanonienses  domino  Benedicto  obe- 

dientes  in  tribus,  in  uno  duntaxat,  per  hujusmodi  neutralitalem  rebelles.  — Déclara. 
—  Placet  utique.  Sunt  enim  obedientes  prefati  Hanonienses  in  foro  sacramentorum, 

que  a  tempore  scismatis  receperunt  ab  episcopis  Cameracensibus  promotis  per 

felicis  recordacionis  dominum  Clementem,  ultime  defunctum,  ac  per  dominuna  Bene- 

dictum,  papam  modernum.  Sunt  et  obedientes  in  foro  contenlioso  devoluto  per 

appellationem  coram  archiepiscopo  Remcnsi,  eorum  metropolitano,  et  deinde  devol- 
vendo  coram  domino  Benedicto  papa  memoralo.  Sunt  et  similiter  tertio  obedientes